Moção: 150/2023

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

O vereador Joanes Pimentel Vieira, junto aos pares José Odorico de Oliveira Almeida, Amauri
Olartechea, José Alves Pimenta Neto, Flávio Roberto Alves de Brito, Cleisymaira Paes De Souza Mileo e
Carlos da Rocha Pontes, coadunando com os encaminhamentos de membros de outros legislativos
municipais, ao cumprimentar Vossas Excelências, sem delongas passam a apresentar os motivos da
presente moção.

Apresentar o repúdio a indicação do ministro da Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino, para ocupar
uma vaga no Supremo Tribunal Federal (STF). logo, solicitar aos Senadores de Mato Grosso do Sul, que
se declarem contrário a indicação de seu nome para aquela Corte, um dos maiores cargos do Judiciário
Brasileiro.
Flávio Dino foi indicado no úllimo dia 27/11/2023 ao Supremo Tribunal Federal pelo Presidente da
República Luiz Inácio Lula da Silva, portanto, pedimos aos nobres senadores, dignos representantes do
estado de Mato Grosso do Sul, que votem pela reprovação da proposta.

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 12 de Dezembro de 2023

Ver. Joanes Pimentel Vieira
2º Secretário(a) - União

Ver. Carlos Da Rocha
Pontes

Presidente(a) - .

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - .

Ver. José Alves Pimenta
Neto Monteiro

1º Secretário(a) - .

Ver. Flávio Roberto Alves
de Brito

Vereador(a) - PSB

Verª. Cleisymaira Paes de
Souza Milléo

Vereador(a) - PT

Ver. Jose Odorico Da
Oliveira Almeida

Vereador(a) - .

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1702474918

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1702474918